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Abstract

The aim of this thesis is to address the implications of Basel III regulation on

counterparty credit risk. We analysed the development of OTC market, we

addressed systemic risk and the way how central counterparties could mitigate

or spread the contagion among banks. We used simulated data to develop a

stress test model to find out the impact of counterparty credit risk on banks’

capital requirements, in case the interest rate increased extensively. Six pos-

sible scenarios of interest rate levels were developed with ascending order of

the IR level. From these scenarios we computed the exposure levels and credit

valuation adjustment (CVA) as the market value of counterparty credit risk.

We came to the following conclusions: (1) Czech banks have enough capital to

withstand any interest rate increase in any scenario. (2) Banks with high expo-

sure to derivatives like Bank of America, Citibank and JP Morgan would face

severe problems if the interest rate increased. (3) There is no direct correlation

between credit valuation adjustment and interest rate, the CVA increases faster

with the increase of the interest rate.
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Abstrakt

Ćılem této práce je prozkoumat d̊usledky regulace Basel III na kreditńı riziko

protistrany. Analyzovali jsme vývoj OTC trhu, rozebrali systémové riziko a

zp̊usob, jak centrálńı protistrany mohou zmı́rnit nebo rozš́ı̌rit nákazu mezi

bankami. Použili jsme nasimulovaná data, abychom vytvořili stress test model

ke zjǐstěńı dopad̊u kreditńıho rizika protistrany na kapitálové požadavky bank,

když výrazně vzroste úroková mı́ra. Bylo vytvořeno šest možných scénář̊u

vývoje úrokové mı́ry se vzr̊ustaj́ıćı hodnotou. Z těchto scénář̊u jsme spoč́ıtali

úroveň expozice a credit valuation adjustment (CVA) jako tržńı hodnotu kre-

ditńıho rizika protistrany. Došli jsme k následuj́ıćım závěr̊um: (1) České banky

maj́ı dostatečný kapitál k tomu, aby odolaly jakémukoli vzr̊ustu úrokové mı́ry

v kterémkoli scénáři. (2) Banky s vysokou derivátovou expozićı jako Bank of

Amerika, Citibank a JP Morgan by čelily výrazným problémům, pokud by se

úroková mı́ra zvýšila. (3) Mezi CVA a úrokovou mı́rou neńı př́ımá úměra, CVA

roste rychleji s r̊ustem úrokové mı́ry.

Klasifikace JEL G21, G28, G32, G33
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Chapter 1

Introduction

The regulation of the banking sector is changing once more. Since the beginning

of the recent crisis the regulators were focussing on finding the cause of this

financial distress. It became obvious that one of the leading causes of the crisis

was a weak base of bank capital. That is why stricter rules of Basel III were

introduced to ensure that in the future the banks will have a strong capital base

to build on. Beside increasing the quality and quantity of regulatory capital,

it addresses systemic risk within the global financial system and introduces

tools and standards at macroprudential level. But a question rises: Will these

measures not just hopefully stop a next crisis to happen but in the same time

significantly slow the recovery from the current one?

The OTC market was in the past decade growing rapidly and thus it is im-

portant to analyse how Basel III handles counterparty credit risk (CCR). This

is a risk of a counterparty going bankrupt, where the exposure of the contract

is not known in the future. This happens particularly within the OTC trans-

actions. CCR is supposed to be reduced or eliminated by institutions called

central counterparties. These institutions serve as intermediaries in the trade

and take on the entire risk for a price. The question is: Does these central coun-

terparties reduce also systemic risk? What would be the consequences if some

of these institutions went bankrupt? They are so called SIFIs, systemically

important financial institutions and they are too big and too interconnected

to fail. Hence the moral hazard of the management should be anticipated and

reduced by careful regulations.

The objective of this thesis is to find answers on the questions above with a

strong focus on counterparty credit risk, its origin, consequences, management

and impact on banks. Three main hypotheses are tested in the thesis. First,
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Czech banks have enough capital to satisfy capital requirements for CCR in

case of the increase of interest rate. Second, there are banks in the USA with

high exposure to derivatives that would face severe problems in case of interest

rate increase. Third, there is a direct correlation between credit valuation

adjustment and interest rate.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 describes the theoretical

background that is divided into several sections devoted to the following topics:

First we talk about OTC market, its development, where is it heading and how

is it going to be influenced by regulations Emir and Dodd-Frank Act. Second

section analyses the systemic risk and central counterparties are discussed in

the third section. In section four we talk about Basel III and its predecessors,

how the rules have changed and the particular measures that are taken to fight

the crisis. In the last section of the theoretical background there is a theoretical

analysis of stress tests. Chapter three contains the actual model. We specify

the parameters, set the ground for the computation, compute the exposure of a

swap and get to the credit valuation adjustments. We summarize the findings

of our computations in Chapter 4.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 OTC Market

In this section we will discuss the OTC derivatives market. We shall start

with the distinction of this particular market based on Kalinowski (2011) and

Valiante (2010) then we will devote to its development with respect to exist-

ing semiannual data from BIS Statistics (2012). After that we will focus on

the regulation of the OTC derivatives market according to Kalinowski (2011)

and Mello & Parsons (2012). After that we summarize the EMIR and Dodd-

Frank Act as the most important OTC regulations and finally provide possible

scenarios of its future evolvement based on Valiante (2010) and Dudley (2012).

2.1.1 Development of OTC Market

The OTC derivatives market is the largest market for derivatives. According

to Kalinowski (2011), one of the biggest distinction between OTC market and

trading on an exchange is the amount of regulation. OTC market is from a large

part unregulated with respect to disclosure of information between the trading

parties. Less strict criteria for trading impose higher risk on the investors and

particularly on speculators that do not use derivatives to protect their core

business but rather use them for high-risk speculative investments.

Valiante (2010) adds two more reasons for trading derivatives apart from

hedging and speculation. They are funding and arbitrage. Derivatives can be

a tool to redistribute funds between financial or non-financial institutions to

provide best way to satisfy financial needs and to redistribute risks in a certain

way. The last but not least usage of derivatives as a tool for arbitrage facilitates
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the mechanism of price formation, for instance CDS spreads are widely used as

a tool for risk management that can price credit risk of a specific counterparty.

Figure 2.1: OTC derivatives market trends

Source: Author based on BIS Statistics (2012)

Analysing the volume of OTC market using data from BIS Statistics (2012)

we found that global OTC derivatives market rose steadily from 127.5 trillion

dollars in 2002 to 672 trillion dollars in 2008. The trend can be seen in Fig-

ure 2.1. We can see two peaks. The crisis caused the volumes to drop by 13%

(2007 to 2009). After the mild growth till 2010 the derivatives market soared

again by 15% in June 2011 only to drop by 9% at the end of 2011.

Figure 2.2: CDS - Gross notional amounts outstanding, in billions of
USD

Source: Author based on BIS Statistics (2012)

The composition of OTC market changed during the examined period. Two

most distinct examples are credit default swaps (CDS) and interest rate deriva-

tives. The former can be seen in Figure 2.2, the latter in Figure 2.3. The CDS
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rose from 2% in 2004 to 10% in 2008. During and after the crisis the percentage

steadily decreased again to 4.4%.

Figure 2.3: Interest rate derivatives - Gross notional amounts out-
standing, in billions of USD

Source: Author based on BIS Statistics (2012)

The interest rate derivatives comprise by far the major part of OTC market

volume. However it became less popular in pre-crisis period and dropped from

74.8% in 2004 to 67.1% in 2007. During the crisis the rise was substantional

and ended up at 77.8% in the end of 2011.

2.1.2 OTC Market Regulation

The financial crisis showed weak points in derivatives markets such as the occur-

rence of systemic risk. Hence Kalinowski (2011) suggests that a new regulation

is needed to manage these weaknesses. After the wave of the crisis there were

indeed attempts to introduce surveillance of the OTC market to prevent the

situation that came in 2007-2009. Clearing houses were established in the U.S.

and in Europe regulations came to force which referred to accountability and

reporting of derivative transactions between banks.

One of the possible regulative steps is to ban every derivative transaction

from the OTC market to a regulated market, where every transaction is prop-

erly recorded. However, there are two purposes the OTC derivatives market is

used for. While banks take speculative positions and want to increase profits,

non-financial companies just want to hedge their income against currency fluc-

tuation, fuel price fluctuation and other. Thus the incentives are to introduce

the obligation to contain derivative transactions on a regulated market with the
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exception for non-financial firms, which can continue to use OTC derivatives

market (Kalinowski 2011).

But does greater use of clearing and hence margining increase costs of hedg-

ing for non-financial firms? Mello & Parsons (2012) discuss this question and

give the answer, that the cost of hedging is not being increased. They claim,

margining does not change the total financing or capital that the non-financial

corporation requires to back its hedging. Since a non-margined derivative is


[…]


Scenario 2

JP Morgan 7.4 3.6%
Citibank 5.9 3.1%

Bank of America 4.5 1.9%

Scenario 3

JP Morgan 14.1 6.9%
Citibank 11.3 6.0%

Bank of America 8.7 3.7%

Scenario 4

JP Morgan 21.3 10.5%
Citibank 17.1 9.1%

Bank of America 13.1 5.5%

Scenario 5

JP Morgan 35.1 17.2%
Citibank 28.2 14.9%

Bank of America 21.6 9.1%

Scenario 6

JP Morgan 54.0 26.5%
Citibank 43.3 22.9%

Bank of America 33.2 14.0%

Source: Author
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3.10 Sensitivity Analysis

In this sections we will examine the sensitivity of parameters LGD, CDS spread

and Pt. To perform the sensitivity analysis we chose 10 different values of

respected variables and run the model with each of them. The results tell us

how sensitive the CVA is to our selected variables. All the variables are held

constant during the life of the swap. The results below are computed for the

most severe 6th scenario.

In Table 3.8 we can see the development of the variable P(t), i.e. the risk-

free discount factor. To make the result more visible, it is also displayed in

Figure 3.20. The values are linearly increasing from 0.5% to 5%. The value

of CVA rises as the P(t) rises which is logical. The risk-free discount factor

determinates how much of the exposure forms the CVA. The higher P(t), the

higher CVA.

Table 3.8: Sensitivity of P(t)

P(t) 0.50% 1.0% 1.5% 2.0% 2.5% 3.0% 3.5% 4.0% 4.5% 5.0%
CVA 0.020% 0.039% 0.059% 0.078% 0.097% 0.118% 0.137% 0.156% 0.177% 0.194%

Source: Author

Figure 3.20: Sensitivity of P(t)

Source: Author

The values for the CDS spread were chosen from 0.01 to 2 (or 100 to 2000

bps). CVA rises up to the value 0.2, where it breaks even and is declining

thereafter. The process can be seen in Table 3.9 and Figure 3.21. This is an
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unusual development, it would be more sensible to expect the rising CVA as

the CDS rises without any cap. This abnormality would suggest to extend our

research to find out the reasons for the CVA decline.

Table 3.9: Sensitivity of CDS spread

CDS 0.01 0.02 0.05 0.1 0.2 0.5 0.7 1 1.5 2
CVA 0.016% 0.029% 0.056% 0.079% 0.084% 0.057% 0.047% 0.039% 0.033% 0.029%

Source: Author

Figure 3.21: Sensitivity of CDS

Source: Author

The final variable is LGD, i.e. loss given default. It covers percentages from

10% to 100%. Logicaly, the CVA is rising with the rise of LGD, as can be seen

in Table 3.10 and Figure 3.22. CVA is expressing the value of counterparty

credit risk, which is dependent on the variable of how much cannot be saved

after the default of the counterparty. That is why the CVA rises when the LGD

is increaring, hence increasing the cost of default.

Table 3.10: Sensitivity of LGD

LGD 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
CVA 0.009% 0.025% 0.042% 0.057% 0.068% 0.079% 0.087% 0.094% 0.100% 0.106%

Source: Author
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Figure 3.22: Sensitivity of LGD

Source: Author

Chapter 4

Conclusion

In the thesis we presented a model for assessing what would be the impact

of counterparty credit risk on capital requirements of banks, if interest rate

suddenly increased. Our first hypothesis regarded the Czech banking sector.

We came to conclusion that Czech banks have enough capital concerning po-

tential interest rate increase to withstand any analysed scenario. The second

hypothesis related to the US banks. We concluded that Bank of America,

Citibank and JP Morgan do not have the capital base that would protect them

form the increase of the IR. This founding was supported by the OECD re-

search, Blundell-Wignall & Roulet (2012). In this OECD research paper the

authors confirmed the significantly positive relationship between distance-to-

default (DTD) and exposure to derivatives. Bank of America and Citibank

belonged to the more threatened with Distance-to-Default less than 2 (1.86

and 1.67 respectively). JP-Morgan’s relative high DTD (2.55) was ameliorated

due to guarantee stemming from takeover of Bear Stearns. The third hypoth-

esis referred to the relationship between interest rate and CVA, where we did

not find a direct correlation.

The focus was also aimed at central counterparties, whether the centralized

clearing would help to mitigate counterparty credit risk. The CCPs are inher-

ently too big too fail and systemically important institutions. They handle a

tremendous amount of counterparty credit risk. There is a very strong fear that

the contagion would spread further if a central counterparty defaults. Hence

the moral hazard of the management should be anticipated and reduced by

careful regulations.

The future research will be focused on improvement of the model and deep-

ening the knowledge about Basel III impact on banks’ capital requirements and
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overall financial stability. The rigorousness of the model will be upgraded so

that it will be able to capture more than just plain vanilla swaps and to com-

pute with netting and collateral agreements that are most common in an OTC

trade. Another issue is that the model produces outcomes for unilateral coun-

terparty credit risk. This means it neglects the fact that the institution may

default before its counterparty. In this case the default of the latter counter-

party would become irrelevant or even profitable; it would pay only a fraction

of the contract’s value.
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Bandt, O., Hartmann, P., & Peydró, J. L. (2011). Systemic Risk in Banking:

An Up-date. The Oxford Handbook of Banking. (Oxford University Press,

UK).

BCBS (2005). The Application of Basel II to Trading Activities and the

Treatment of Double Default Effects. Bank for International Settlements.

BCBS (2009). Enhancements to the Basel II framework . Bank for International

Settlements.

BCBS (2010a). Assessing the macroeconomic impact of the transition to

stronger capital and liquidity requirements. Macroeconomic Assessment

Group, Bank for International Settlements.

BCBS (2010b). The Basel Committee’s response to the financial crisis: report

to the G20. Bank for International Settlements.
