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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor se v předkládaném díle zabývá analýzou kreditního rizika protistrany v kontextu nové
bankovní regulace Basel III. Důležitost řízení tohoto rizika ve finančních institucích se
ukázala jako velmi důležitá například při pádu Lehman Brothers v září 2008. Právě
vypořádání obchodu a kredibilita protistrany na OTC trzích je nyní hojně diskutována, což
činí načasování zpracování práce unikátní.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol. Po úvodu autor ve druhé kapitole
diskutuje teoretický základ svého výzkumu (OTC trh, systematické riziko, centrální
protistranu (CCP), regulaci a stress testing). Ve třetí stěžejní kapitole autor provádí vlastní
empirický výzkum včetně aplikace metod stress testingu a CVA na banky v ČR i v zahraničí.
Autor dospívá k závěru, že banky v ČR jsou dostatečně kapitalizované pro nárůst úrokových
sazeb, zatímco některé americké banky nikoliv, což odpovídá realitě a závěrům současného
výzkumu. Dále diplomant dovozuje, že neexistuje lineární vztah mezi CVA a úrokovou
sazbou. V závěrečné čtvrté kapitole je shrnuta celá práce.

Z formálního pohledu dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní
citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. Autor v předloženém díle
prokázal svou širokou škálu znalostí z oblasti bankovnictví, statistiky a ekonometrie.
Obsahově dílo velmi oceňuji, závěry týkající se aplikace nových metod pro výpočet
kapitálového požadavku na operační rizika a jsou jedinečné a po určitých úpravách by si dle
mého názoru zasloužily publikaci v ekonomickém periodiku.

Při zpracování práce se diplomant držel vytyčené osnovy, spolupracoval se školitelem a
průběžně zapracovával jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi
zdařilé a leckdy překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše
zmíněných důvodů celkově hodnotím práci Petra Macka stupněm výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě